deuntem Ciceronem, animis ac mentibus excipiamus. Meus quidem reditus, ait, is fuit, ut à Brundusio vsque Romam agmē perpetuū totius Italiæ viderem: Neque enim regio fuit vlla, neque municipium, neque præfectura aut colonia, ex qua non publicè ad me venerint gratulatum. Quid dicam aduentus meos? quid effusiones hominum ex oppidis? quid concursum ex agris patrumfamiliàs cum coniugibus ac liberis? quid eos dies, qui quasi Deorum immortalium festi ac solennes sunt aduentu meo reditūque celebrati? Vnus ille dies, mihi quidē immortalitatis instar fuit, quo in patriā redij: cū Senatū egressū vidi, populūmq; Romanū uniuersū: cū mihi ipsa Roma propè conuulsa sedibus suis ad complectendum conseruatorē suū procedere visa est: Quæ me ita accepit, ut non modò omnium generum, ætatum, ordinum omnes viri ac mulieres omnis fortunæ ac loci, sed etiam mœnia ipsa viderentur & recta vr̄bis ac templa lætari. Me consequētibus dieb⁹ in ea ipsa domo, qua tu me expuleras, quam expilaras, quā incenderas, Pontifices, Cōsules, Prætores collocauerūt: mihiq; (quod ante me nemini) pecuniā publicā ædificandam domum censuerunt. Hæc de reditus sui gratulatione & tanquam triumpho Tullius. Restitutionis igitur huius quædā causa, sed fortuita est in Clodio, qui Pompeij oppugnatione, Ciceronis restitutionē imprudens machi-

machinatus est. Sed Ciceronianæ virtutis memoria, magnorúmque in Remp. & in plerofq; principes ciues, meritorum recordatio, primaria caussa fuit. Vt igitur effusior illa iocatio iactatióque miseræ, sic ingenij animique virtutes singulares, glorię Ciceroni authores extiterunt. Itaque etiã Ciceronianus noster si quando, vt humanus erit, vitio peccauerit, virtute culpam redimat. Perge, quid deinceps reuersus Cicero? quæ ingenij opera nobis edidit? Postridie reditus, gratias egit Senatui prima oratione illa, quæ propter magnitudinem dicta de scripto est, sicut citatum iam est: vt secundã & aliam esse suspicer, quę modò legitur. Actio gratiarum cõsimilis ad Quirites secuta est. Frumentaria lex in sententiã Ciceronis lata, qua Pompeio per quinquennium omnis potestas rei frumentariæ toto orbe terrarum dabatur. Atque è Põpeii legatis decem, primus à Pompeio Tullius nominatus est: fuitq; iam Cicero planè tantus in Rep. quantus antea fuerat: vnde & quorundam odium occultum, & inuidia aperta renascitur: nec qui pēnas inciderāt, eas renasci volebant: Sed artes maiores adhibitæ sunt ad dignitatem tuendam. Marcus Tullius Põpeio, Qu. frater Cæsari legati, Põpeii Cæsaremq; arctis vinculis sibi coniunxerunt: Itaq; Pompeius in Marcum suauissimè effusus, prædicabat in Senatu Ciceronem alterum se futurum: Cæsaris etiam suauissima coniunctio fuit.

Hæc

Hęc, ait cū Attico Tullius, me vna ex hoc naufragio tabula delectat: qui quidem Q. meum tuumque (Dij boni) quę admodum tractat honore, dignitate, gratia? nō secūs, ac si ego essem imperator. Crassus etiam antequam ad Parthos proficisceretur, Tullio reconciliatus est, & (vt scribitur ad Lentulum) apud eum cęnauit in hortis Crassipedis, cui Tullia mortuo Pisonē nupserat. Ergo ista dignitatis retinendę firmissima columna fuit: quę prius neglecta, ruinam creauerat. Hoc exemplum, hanc prosperę euerseque fortunę causam volo Ciceronianus noster aspiciat. Prudentes imprudentibus fortunatiores esse, Socrates verē monuit: Atque hęc causā Sallustio fuit (si modō Sallustius id vnquam locutus est) vt Ciceronē per fugam diceret, qui modō laudaret, quos antea vituperarat. Sed ista leuitas, quę conuitori videtur, pręstatis in Rep. ciuis laus est: Nūquā enim, ait, pręstātibus in Rep. gubernāda viris, laudata est in vna sentētia, perpetua permāsiō. Sed vt in nauigando tempestati obsequi, artis est, etiam si portū tenere non queas: cū verō id possis mutata velificatione assequi, stultum est, cum tenere cum periculo cursum, quem ceperis, potiūs quā eo cōmutato, quō velis, tamen peruenire: Sic cū omnibus nobis in administranda Rep. propositum esse debeat, id quod à me sæpissimē dictum est, cum dignitate otium: non idē semper dicere, sed idem semper

semper spectare debemus. Hæc Cicero de sua constantia : cuius facilitas tanta fuit , vt etiam nonnunquam homines non optimè de se meritos (ait ad Marium) rogatu eorū , qui optimè meriti essent , defendere cogeretur : vt C. Antonium , Vatinium , & alios plerosque . Hęc recōciliationis facilitas in Cæsare laudata est : nec video , cur in Cicerone non debeat humanitas eadem laudari . Atque hæc sunt restitutæ dignitatis : secuta est , ait , summa contentio de domo : Dixim⁹ apud Pōtīfices pridie Cal. Octob. Acta res est accuratè à nobis : & si vnquam in dicendo fuimus aliquid , aut etiam si nunquam aliàs fuimus , tum profectò doloris magnitudo vim quandam nobis dicēdi dedit . Itaque oratio iuuentuti nostræ deberi non potest : quam tibi , etiam si non desideras , tamen mittā citò . Hæc Cicero de oratione pro Domo : cuius lectio facilè probare potest , quod Attico Tullius scripsit . Domus autē & villæ , sumptu publico reædificatæ sunt : quāquam domi quædā *μουσιώτερα* de Terētia , opinor , sollicitabant . Deinceps orationes aliæ permultæ : quarum extāt quædam , vt pro Plancio , Sestio , in Vatinium , de prouincijs Consularibus , pro Balbo , in Pisonem . Milo cædem Clodio , nec ignaro Cicerone , minitatur : Publicum reum , ait Tullius , nisi antè occisus erit , à Milone fore puto : si se inter viam obtulerit , occisum iri à Milone video : nō dubitat facere : præ se fert : casum illum nostrum :

nostrum non extimescit: Nunquã enim cuiusquam timidi & perfidi cõsilio est vsus, nec inerti nobili crediturus. Sedenim meminimus quanta Ciceronis antea sollicitudo fuerit in bibliothecis instituendis, in ornandis gymnasijs: quid igitur incensis bibliothecis & gymnasijs deinceps actũ est? Restituẽdarũ bibliothecarũ, quæ cum ædificijs dilapidatæ fuerant, non minor cura fuit. Offendes, ait, designationẽ Tyrannionis, mirificam librorũ meorum bibliothecam: quarũ reliquiæ multò meliores sunt, quàm putaram. Etiam velim mihi mittas de tuis librariolis duos aliquos, quibus Tyrannio vtatur glutinatoribus, ad cætera administris: iisq; imperes vt sumant mēbranulam, ex qua indices fiãt: quos vos Græci, vt opinor, *συντάβες* appellatis. Pœma quoddam factum, de quo sic: Ain' tu? existimas ab vlllo malle mea legi probarique, quàm à te? Iterum de bibliotheca: Bibliothecam mihi tui pinxerunt constructione & sittybis: Eos velim laudes. Ergo hoc otio literario Tulli⁹ ita fruebatur, authore imprimis Attico, qui potentium coniunctionem retinendam maximè suadebat: quanuis interdum pristinẽ dignitatis obliuisci Cicero nõ poterat. *συνάργων ἑλάχες, πάντῳ κοσμεῖ*, aiebat Atticus. Non mehercule possum, ait Tullius: & Philoxeno ignosco, qui reduci in carcerem maluit. Videtur autem Tullius hoc tempore philosophiam Latinè primùm tractauisse, quàm antea Græcè tantũ legerat: sic enim loquitur: Quod

me admones, vt scribā illa Hortensiana, in alia
 Incidi, nō immemor istius mādati tui: sed me-
 hercule incipiēdo, refūgi, ne, quōd videor stul-
 tē illius amici non intemperiem tulisse, rursus
 stultē illius iniuriam faciam illustrem, si quid
 scripsero: et simul me βλάβητῆς mea, quæ in agen-
 do apparuit, in scribendo sit occultior, & ali-
 quid satisfactio, leuitatis habere videatur. Sed
 viderimus: tu modō quā sepiſsimē ad me ali-
 quid. Hæc Tulli⁹ paulō post reditū, qui tamē
 post bella ciuilia ad otium reuersus, istud opus vi-
 detur suscepisse. Musarū vna cura perpetua est:
 Postea verō quā Tyrānio mihi libros disposuit,
 ait, mēs addita videtur meis ædibus: Qua qui-
 dē in re, mirifica opera Dionysij & Menophili
 tui fuit. Nihil venusti⁹, quā illa tua pēgmata:
 postquā misisti, libros illustrāt valdē. Atq; hæc
 librorum & literarū, in quibus postea ferē sem-
 per versatus est: nam in Rep. ex Attici consilio
 πολιτικῶς se gessit, & πλὴν ἑσῶ γραμμῶν tenuit, vt
 neque dignitatē desereret, neque potentiores
 offenderet. Luceium ad res suas describendū,
 epistola illa pulcherrima, quæ extat, hortatur.
 Sed mehercule, ait, à cæteris oblectationibus
 deseror, & voluptatibus propter Remp. sic li-
 teris sustentor & recreor: malōq; in illa tua se-
 decula, quam habes sub imagine Aristotelis,
 sedere, quā in istorum sella curuli: tecūque
 apud te ambulare, quā cum eo, quo cū video
 esse ambulandum. Et paulō post: Nos hīc lite-
 ras

ras voramus. Quid igitur, Ciceroniane mi
 cùm Ciceronē in bibliotheca tam assiduè assi
 dentem videas, vbinā potiùs, vt Ciceronianus
 sis, tibi putas acquiscendum? Attamē lectio so
 la nō est, ne otium iners esse videatur: scriptio
 socia est: Scribuntur enim hoc tempore libri de
 Oratore & de Rep. De libris, ait Tullius, ora
 toris, factū est à me diligenter: Diu multumq̃
 in manibus fuerunt: describas licet. Et mox de
 Rep. Velim domum ad tuos scribas, vt mihi
 tui libri pateant, non secus, ac si ipse adesset
 cùm cæteri, tum Varronis: est enim mihi vten
 dum quibusdā rebus ex iis libris, ad eos, quos
 in manibus habeo: quos, vt spero, tibi valde
 probabo. De vtroque opere rursus: Varro, de
 quo ad me scribis, includetur in aliquem locū
 si modò erit locus. Sed nosti genus dialogori
 meorum, vt in Oratoriis, quos tu in cælū fer
 non mentio potuit fieri cuiusquam ab iis
 qui disputant, nisi eius, qui illis notus aut auc
 tus esset. Hanc ego de Rep. quam institui, à
 sputationem, in Africani personam, & Philippi
 Lælij & Manilij contuli: Adiunxi adolescente
 Q. Tuberonem, Pu. Rutilium, duos Lælij ge
 neros, Scæuolam & Fānium. Itaque cogitabā
 quoniam in singulis libris vtor proœmijs, vt
 Aristoteles in his, quos *ἑξωτερικὸς* vocat, aliquic
 efficere, vt nō sine causa istum appellarem: Id
 quod intelligo tibi placere. Vtinam modò co
 nata efficere possim: Rem enim (quod te non
 fugit

ugit) magnam complexus sum, & grauem, & plurimi otii, quo ego maximè egeo. Quòd in his libris, quos laudas, personam desideras Scæuolæ, non eam temerè dimoui: Sed feci idem, quod in πολιτεία. Deus ille noster Plato: cùm in Piræum Socrates venisset ad Cephalum locum letem & festiuum senem, quoad primus ille sermo haberetur, adest in disputando senex: deinde cùm ipse quoque commodissimè locutus esset, ad rem diuinam dicit se velle discedere, neque postea reuertitur. Credo Platonè vix putasse satis consonum fore, si hominem id ætatis, in tam longo sermone diutiùs retinuisset. Aultò ego fatiùs hoc mihi cauendum putauit Scæuola, qui & ætate & valetudine erat eadem, qua meministi: & iis honoribus, vt vix satis decorum videretur, cum plures dies esse in Crassi usculano. Et erat primi libri sermo non alieus à Scæuolæ studiis. Reliqui libri τεχνολογίαν habent, vt scis. Huic ioculatoriæ disputationi nem illum, vt noras, interesse sanè nolui.

Et Tullius de libris Oratoriis, quos Atticus laudauit: nec Cicero de his minùs sensit: de quibus, vt de poemate temporum suorum, sic scribit Lentulum: Quòd rogas, vt mea tibi scripta mittam, quæ post discessum tuum scripserim, sunt orationes quædam, quas Menocrito dabo: neque ita multæ, vt pertimescas: Scripsi etiam (nam etiam ab orationibus me disjungo) et referòque ad mansuetiores musas, quæ me

maximè, sicut iam à prima adolescentia, delectant. Scripsi igitur Aristotelico more, quemadmodum quidem volui, tres libros in disputatione ac dialogo de Oratore: quos arbitror Lætulo tuo fore non inutiles: abhorrent enim à communibus præceptis, & omnem antiquorū & Aristotelicam & Isocraticam rationem oratoriam complectuntur. Scripsi etiam versibus tres libros de temporibus meis: quos iam pridem ad te misissem, si esse edendos putassem: Sunt enim testes & erunt sempiterni meritorū tuorum erga me, meæque in te pietatis.

De his verò temporum suorum libris, illud est ad fratrem: Itaque, ait, mirificum ἐμβόλιον cogito in secundum librum meorum librorum inducere dicentem Apollinem in concilio Deorum, qualis reditus duorum imperatorum futurus esset, quorum alter exercitum perdidisset, alter vendidisset. Hic igitur Ciceronem totum in literis occupatum conspiciamus: ac ne quis occupationes istas, ludicras oblectationes fuisse iudicet, consilia iterum & difficultates attendamus: De libris enim politicis, deque Ciceronum puerorum institutione ad fratrem etiam copiosius exponitur. Scribebam illa, quæ dixeram, πολιτικά, spissum sanè opus & operosum: sed si ex sententia successerit, bene erit opera posita: sin min⁹, in illud ipsum mare deiciemus, quod scribentes, spectabamus: Aggrediemur alia, quoniam quiescere non possumus.

Tua

Tua mandata persequar diligenter, & adiungendis hominibus, & quibusdam non alienandis: Maximè verò mihi curæ erit, vt Ciceronem tuum nostrumq; videam scilicet quotidie: sed inspiciam quid discat, quàm sæpissimè: & nisi ille contemnat, etiam magistrum me ei profitebor: Cuius rei nonnullam consuetudinem nactus sum in hoc horû dierum otio, Cicerone nostro minore perdocendo. Et paulò post de **Qu.** filio: Clamores efficiam, si eum mecum habuero otiosum. Et iterum in eadem epistola de vtroque Cicerone: vbi etiam quorundam aliorum operum mentio fit. Alterum est de Caluanti Marii oratione: Quod scribis, miror tibi placere, me ad eum rescribere, præsertim cum illam nemo lecturus sit: si ego nihil rescripsero, mea in illam pueri omnes tanquam dictata perdiscât. Libros meos, quos expectas, inchoaui: sed conficere non possum his diebus. Orationes efflagitatas pro Scauro & pro Plancio, absolui. Poëma ad Cæsarem, quod composueram, incidi. Tibi, quod rogas, quoniam ipsi fontes iam sitiunt, si quid habebo spatii, scribam. Tum etiam diligentius in Ciceronû eruditione incumbebatur. Cicero noster, ait, dum ego adsum, non cessauit apud Rhetorem. De eius eruditione quòd labores, nihil est, quoniam ingenium eius nosti, studium ego video: Cætera eius suscipio, vt me putem præstare debere. Reperitur mentio ampla politici operis, & ora-

torij nonnulla . Quòd quæris, quid de illis libris egeri, quos cū essem in Cumano, scribere institui, non cessavi, neq; cesso: sed sæpe iā scribēdi totū cōsiliū rationēque mutavi: Nam iam duobus factis libris (in quibus, Nouēdialibus iis feriis, quæ fuerūt Tuditano & Aquilio cōs) sermo est à me institutus Africani paulò ante mortem, & Lælij, Philij, Manilij, Qu. Tuberonis & Lælij generorum Fannij & Scæuolæ. Sermo autē in nouē & dies & libros distribut⁹, de optimo statu ciuitatis & de optimo ciue: Sane texebatur opus luculenter, hominūque dignitas, aliquantū orationi ponderis afferebat. Hi libri cū in Tusculano legerentur audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multò maiore authoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de Rep. præsertim cū essem nō Heraclides Ponticus, sed Consularis, & is, qui in maximis versatus in Rep. rebus essem: Quæ tam antiquis hominibus attribuerem, ea visum iri ficta esse. Oratorum sermonem in illis nostris libris, quòd esset de ratione dicendi, bellè à me remouisse, ad eos tamen retulisse, quos ipse vidissem: Aristotelem denique, quæ de Rep. & præstante viro scribat, ipsum loqui. Cōmouit me & eò magis, quòd maximos motus nostræ ciuitatis attingere non poteram, quòd erant inferiores, quàm illorum ætas, qui loquebantur. Ego autem id ipsum tum erā secutus, ne in nostra tempora incurrens, offenderem quem-

quempiam : Nunc & id vitabo , & loquar ipse tecum . Et tamen illa, quę institueram, ad te, si Romam venero, mittam : Puto enim te existimaturum, à me libros illos nō sine aliquo meo stomacho esse relictos. Quapropter videmus, quàm negotiosum sit & operosum Ciceronis otium: iucūdisissimus est hic labor, grauissimus tamen labor. Atque his temporibus (quanuis in Cicerone nulla mentio sit) videntur libri de Legib⁹ inchoati certè ante bella ciuilia Cęsarıs & Pōpeij, vt è libris ipsis intelligi potest : quorum numerus maior à Cicerone scriptus est, quàm ad nos peruenerit, cū liber quintus à Macrobio citetur, qui nec vltimus videtur fuisse. Quo tempore, historię conscribendę deliberatio quędam fuit , vt horum librorum primo pleniùs proponit Atticus . Postulatur à te iandiu , vel flagitatur potiùs historia : sic enim putant, te illam tractante, effici posse, vt in hoc etiam genere, Gręcię nihil cedamus. Atque vt audias, quid ego ipse sentiam, non solūm mihi videris eorum studiis , qui literis delectantur, sed etiam patrię debere hoc munus: vt ea, quę salua per te est, per te eundem sit ornata: Abest enim historia literis nostris, vt & ipse intelligo, & ex te persępe audio. Potes autem tu profectò satisfacere in ea: quippe cū sit opus, vt tibi quidem videri solet , vnum hoc oratorium maximè. Quamobrem aggredere quęsumus, & sume ad hanc rem tempus, quę est à nostris

hominibus adhuc aut ignorata , aut relicta.
 Atque hæc primo Legum de historia : Interea
 autem nequitia & improbitate Craſſi, Cæſaris,
 Pompeij, ciuitatis ſtatus corruptis iudiciis, co-
 mitiis emptis , magiſtratibus ad libidinem fa-
 ctis, vehementer cõmutabatur. Amiſimus (ait
 Tullius) mi Pomponi, non modò omnem ſuc-
 cum & ſanguinem , ſed etiam colorem ac ſpe-
 ciem priſtinam ciuitatis. Neque propterea ta-
 men de ſuo ſtatu Tullius demigrabat: quæque
 vita maximè eſſet ad eius naturam, ad eam ſeſe
 referebat, id eſt ad literas & ſtudia : dicendique
 laborem delectatione oratoria conſolaba-
 tur, nec recordabatur vnde cecidiſſet, ſed vnde
 ſurrexiſſet : nobiliâque illa opera , quæ iam tot
 enumeravi, cõſtruebat: nec ea tantum, quæ ſuo
 nomine ederet, ſed pleraque alia, quæ daret a-
 lienæ laudi: vt laudationes funebres Pompeio
 & Appio, ſicuti Quintilianus recitat: vt Serra-
 no etiam, ſicut ad fratrem ſcribitur. Serrani do-
 meſtici filij (ait) funus perluctuoſum fuit ad IIII.
 Cal. Decemb. Laudauit pater ſcripto meo.
 Nec interea tamen dies erat vllus, quo die non
 diceret pro reo: Ita quicquid conficeret aut co-
 gitaret, in ambulationis ferè tẽpus conferebat.
 O diuinam hominis induſtriam ! Nullus tibi,
 M. Tulli, dies forenſi labore vacuus : & tamen
 ſuccuſſiui à tãtis occupationibus otij, ſi quid ſu-
 pereſt, quod valetudini corporis ex ambulationis
 præſcripto debeatur, id potiùs in his præ-
 claris

claris ingenij monumentis tibi consumitur. Quapropter, A V D. perpetua lectionis, meditationis, commētationis exempla in Cicerone comperimus, vt Ciceronis imitatio, res longè alia sit, quàm vulgò existimetur: Nec vita Ciceroniana aliud omnino est, quàm sempiterna in recta Reip. gubernatione, vel in erudita otij exercitatione, diligentia & industria. Quare omnis inertia & ignauia à Ciceronis imitatione depellatur. Agite igitur: M. Tullius Cicerones pueros antea erudiendos curabat: postea etiam ipse per sese suo quodam præstantiore genere erudiuit. Valent pueri, ait ad fratrem: studiosè discunt, diligenter docètur, & nos & inter se amant. Et ibidè: Cicero tuus nosterq; summo studio & Pæonij sui Rhetoris, hominis (opinor) valdè exercitati & boni: sed nostrum instituèdi gen^o est paulò eruditi^o & τεχνικώτερον, non ignoras. Quare neq; impediri Ciceronis iter, atque illam disciplinam volo: & ipse puer magis illo declamatorio genere duci & delectari videtur: In quo (quoniã ipsi quoque fuimus) patiamur illú ire nostris itineribus: eodè enim peruenturum esse confidimus. Sed tamen si nobiscum eum rus aliquò eduxerimus, in hanc nostram rationem consuetudinèmq; inducemus: Magna enim à te nobis proposita merces est, quam certè nostra culpa nunquam minùs assequemur. Atque hæc Rhetorici magisterij: quo spatio fortasse Partitiones orato-

rię conſcripta ſunt: & Latinè filio tradita, quę
 Gręcè priùs audiuerat: ſic enim & pater fuerat
 Gręcè priùs inſtitutus. His ferè téporibus Ci-
 cero in Craſſi iunioris à Parthis interempti lo-
 cum (vt Plutarchus ait) nominatus eſt Augur
 à Cn. Pompeio & Qu. Hortéſio, vt eſt in Bru-
 to & ſecunda Philippica: cùm magiſtratum il-
 lum antea neglexiſſet, vt ſcriptum eſt ad Cato-
 nem. Milo poſtea Clodiũ, vbi ſtatuerat, Ap-
 pia via necauit, Ciceronémq; acerrimi inimici
 metu liberauit: Cicero in hoc iudicio benefi-
 cium Milonis, non cauſſam ſecutus, vt ſcribit
 ad Atticum nono libro, quanuis egregia fide
 animoque ſingulari niteretur, Miloni tamé pa-
 rem gratiam referre nõ potuit, vt eum quoque
 periculo liberaret. Enimuerò tum maximè per-
 ſpecta eſt Hortenſij & Tullij facultas & exer-
 citatio, paulò antequàm armis ciuilibus hoc
 ſtudium conticuit ſubitò & obmutuit, cùm
 Pompeii lex in Milonis iudicio, eloquentię ve-
 luti frenos impoſuit, iuſſitque datis antè testi-
 bus, eodem die duabus horis ab accuſatore,
 tribus à defenſore perorari: Legis enim huius
 ſeueritatem plerique tum oratores ferre non
 potuerunt: eaque difficultate, vt aurum igne,
 ſic in duobus his oratoribus, eloquentia pro-
 bata eſt. Nemo certè, ait Tacitus, antea intra
 pauciſſimas horas perorare cogebatur, & libe-
 ræ comperendinationes erant, & modum di-
 cendi ſibi quiſque pro ingenio & arbitrio ſta-
 tuebat.

uebat. Ergo in his angustiis Milo defensus est, nouiq; iudicii noua forma, multorum oratorum non solùm oculos, sed animos terrebat: ad quam ipsi quotidie noui, vel potiùs imparati accederent: Sic Rabirius Posthumus est etiã defensus. Sed nequaquam tamen talis Hortensius his tēporib⁹ extremis fuit, qualis antea fuerat: Desloruit enim senex, qui tantoperè adolescens floruerat. Si causas quērimus, reperiemus duas: primùm quòd erat orationis genus Asiaticum, adolescentiæ magis aptum & concessum: in senibus autē, grauitatem & auctoritatem non habet: Itaque Philippus senē Hortensium audiens, cùm irridere, tum etiam irasci & stomachari solebat, nec ferebat senē iuueniliter exultantē. Quare cùm iam honores, & illa senior auctoritas grauius quiddã requireret, remanebat idem, nec decebat idem. Secunda autem causa longè verior fuit, quæ iam exposita est, quòd exercitationem studiũque dimiserat illud, quod fuerat in eo acerrimum: concinnitas illa crebritasque sentētiarum pristina manebat, sed ea vestitu illo orationis, quo consueuerat, ornata non erat. Itaque Asiatica oratio, studio elocutionis ornata, in adolescente placuit: eadem cùm per se, tum quia amisso laboris ornatu nudata erat, in sene displicuit. Ciceroni autem quanuis, vt Atticis suis videbatur, Asiatico, id nequaquam accidit, quia laborem nunquam remisit: & tamen dicendi ge-

nus ad ætatis caniciem temperauit, vt ipse ait primo Legum, cùm ad senectutis solatium, iuris explicationem sibi reseruatam dixisset: At qui, respondet Atticus, vereor ne istã causam nemo noscat, tibi que semper dicendum sit: & eò magis, quòd te ipse mutasti, & aliud dicendi genus instituisti: vt quemadmodum Roscius familiaris tuus in senectute numeros in cantu cecinerat, ipsasque tardiores fecerat tibias, sic tu à contentionibus, quibus summis vti solebas, quotidie relaxes aliquid, vt iam oratio tua non multùm à philosophorum lenitate absit: Quod sustinere cùm vel summa senectus posse videatur, nullam tibi à causis vacationem video dari. Hæc ille. Ergo cõtrariarum causarum contrarij euentus in Hortensio & Tullio fuere. Quapropter Hortensius à Crasso & Scæuola Cofs. vsque ad Paulum & Marcellum Cofs. quatuor & quadraginta annos floruit: Tullius à Sylla Dictatore ad eodẽ Cofs. in eodem cursu ferè triginta annos fuit: quibus orationes, quæ extant, exceptis tribus ad Cæsarem, & quatuordecim Philippicis, descriptæ sunt: & quidem, vt antè dixit ipse, ludis ac feriis, ne vnquam esset otiosus: & sic primo Legum gloriatur se plura, & quidem succisuis temporibus scripsisse, quàm omnino è Latinis quifquam. Lysias apud Græcos dicitur orationes trecentas scripsisse: At nemo orator, ait in Oratore de se Cicero, tam multa ne in Græco qui-

co quidem otio scripsit, quàm multa sunt nostra. Vnde conici potest, quanta iactura Ciceronis orationum non habitarum tantùm, sed etiam scriptarum facta sit, cùm de tanto numero vix supersint sex & quinquaginta.

Sed hæcenus in Claris oratoribus de Ciceronis studiis actum est: In Cilicia deinceps Proconsul fuit: Quid igitur? quid in hoc magistratu Ciceronianum nobis erit? Enimuerò singulare continentiae & æquitatis exemplum omnibus in Rep. principibus & magistratibus, aut reis literis notandum, & in vita ac moribus ad eximium veræ gloriæ decus imitandum. Provinciam illam Seleucianam antea Cicero contempserat: tandem Proconsulem in eam se mitti passus est: toto enim anno Atticum rogare non destitit, ne prorogaretur annus. Proficiscitur igitur in Ciliciam Tullius summo cum imperio, summo etiam cum desiderio veræ laudis, veræ gloriæ: cuius admonitorē & quasi doctorem habuit Atticum: quem consiliorum magistrum: quæ scriptorum suorum Aristarchum semper habuit. Itaque diligens discipulus, magistro disciplinæ rationem accuratè singulis propè dieb⁹ ita reddidit, vt iuuenis quōdam Moloni videlicet declamationum & cōmentationum rationē reddiderat. Actium ad xvi. Cal. Quintiles venit: Ego, ait, vt sæpe tu me currētem hortatus es, quotidie mediator, præcipio meis: faciã deniq; vt summa modestia

destia & summa abstinencia munus hoc ex-
 traordinarium traducamus. Perge : Actio
 ad x v. Calen. Quintiles venit Athenas;
 Adhuc, ait, sumptus nec in me aut publicè aut
 priuatim, nec in quenquam comitum : Nihil
 accipitur lege Iulia, nihil ab hospite: persuasum
 est omnibus meis, seruiendum esse famæ meæ
 bellè. Adhuc hoc animaduersum, Græcorum
 laude & multo sermone celebratur: Quod su-
 perest, elaboratur in hoc à me, sicut tibi sensi
 placere: Sed hæc tum laudemus, cùm erūt per-
 orata. Eadem *μελέτη* proxima est epistola: Nos
 adhuc iter per Græciam summa, cum admira-
 tione fecimus: nec mehercule habeo adhuc
 quem accusem meorum: Videntur mihi nosse
 nos, nostram caussam, & conditionem profes-
 sionis suæ. Planè seruiunt existimationi meæ.
 Quod superest, si verū illud est, *οἷα τ' ἀν δ' ἑσποιναι*,
 certè permanebunt: Nihil enim à me fieri ita
 videbunt, vt sibi sit delinquendi locus: Sin id
 parum fuerit, fiet aliquid à nobis seueriùs: Nā
 adhuc lenitate dulces sumus, & vt spero, pro-
 ficimus aliquantum. Ephesum venit ad XI.
 Cal. Sextiles: Hic ostentationum suarum dis-
 crimina iocando indicat, & laudis auaritiam
 perpetuā meditatur. Cùm tamen, ait, cū De-
 cumanis venissem cum imperio, Græci, quasi
 Ephesio Prætori, se alacres obtulerunt. Ex quo
 te intelligere certè scio, multorum annorum
 ostentationes meas, nunc in discrimen esse ad-
 ductas:

ductas : Sed vt spero, vtemur ea paleſtra, quam à te didicimus, omnibúſque ſatiſfaciemus. Ephesi autem Nigidius Romã ex legatione decedens, Tullium expectauit, eodẽmque viſendi & ſalutãdi Ciceronis gratiã, Cratippus Peripatetic⁹ Mytilenis venit: quẽ vertẽdi Timẽi tũ fuit occaſio, vt ex ipſo fragmento intelligi poteſt: In Aſiã Epheso deinde traiectũ eſt: Auaritia iſta nõ intermittitur. Nos Aſia accepit (ait) admirabiliter : Aduentus noſter ne numo quidem ſumptui fuit : Spero meos omnes ſeruire laudi meã: tamen magno timore ſum: Sed bene paramus. Platonicum Procõſulem adhuc vides Ciceroniane mi, nec Epicurei Attici diſcipulum diceres. Perge, reliquum iter proſequere : Laodiceam venit pridie Cal. Sextiles: qua in vrbe, Appius Clodii frater licet reconciliatus, attamen occultẽ inimicus, certẽ moribus valdẽ contrarius, anno ſuperiore durus fuerat: Qualis autẽ Cicero? Nihil, ait, exoptatius aduentu meo, nihil charius. Sed eſt incredibile, quã me negotii tẽdeat, ne non habeat ſatis magnum campum ille tibi non ignotus curſus animi, & indiſtriã meã præclara opera ceſſent. Quæriſ, quid hĩc agam? Ita viuam, vt maximos ſumptus facio, mirificẽ delector hoc inſtituto: admirabilis abſtinentia ex præceptis tuis: vt verear, ne illud quod tecum permutaui, verſura mihi ſoluendum ſit. Appii vulnera, nõ refrico: ſed apparẽt, nec oculi poſſunt. O Pro-